
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  282 / 3320X - 446   
 
OGGETTO: Progetto "VIOLA": individuazione ed assegnazione capitoli di entrata e di 

spesa. 
 
Il giorno diciannove del mese di ottobre dell’anno duemiladodici alle ore 11:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 19 OTTOBRE 2012. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Prof.ssa Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Prof.ssa Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       BARBERIS Dr. Giorgio Assessore  X 
 
     3.       BIANCHI Dr. Pietro Assessore  X 
 
     4.       FALLETI Dr. Claudio Assessore  X 
 
     5.       FERRALASCO Ing. Marcello Assessore  X 
 
     6.       IVALDI Rag. Giovanni Assessore  X 
 
     7.       PULEIO Dr. Sebastiano Assessore  X 
 
     8.       TRIFOGLIO Dr.ssa Oria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  FORMICHELLA Dr. Giuseppe. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

 il Comune di Alessandria ha chiesto di partecipare all’Avviso pubblico per il finanziamento 
di interventi finalizzati “a rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno della 
violenza” anno 2011 Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità in qualità di soggetto proponente e capofila di una ATS che comprende, oltre al 
capofila, la Provincia di Alessandria, il C.I.S.S.A.C.A., la Cooperativa sociale Azimut e 
l’Associazione di promozione sociale Me.Dea;  

 che la proposta progettuale presentata ha titolo “Viol.A – Prevenzione e contrasto di tutte le 
forme di violenza di genere” e ha tra i suoi interventi prioritari la promozione e l‘adesione di 
più soggetti alla Rete Nazionale Antiviolenza e alla mappatura nazionale del numero di 
pubblica utilità 1522;  

 la candidatura del progetto “Viol.A”, comprensiva di budget e piano dei conti è stata 
sottoscritta dal Sindaco, legale rappresentante dell’Ente; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità ha ammesso 
a contributo il progetto “Viol.A”, come da graduatoria pubblicata il 14.06.2012 sul sito 
www.pariopportunità.gov.it; 

 
VISTO l’Atto di concessione del contributo per il finanziamento del progetto “Viol.A” stipulato tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità e il Comune di 
Alessandria, rappresentato dal Vice Sindaco e Assessore alla Salute e alle Pari Opportunità, 
dott.ssa Oria Trifoglio, in data 03.07.2012; 
 
VISTA la determinazione n. 1124, del 10 luglio 2012, con la quale si costituiva una unità di 
progetto intersettoriale finalizzata al coordinamento delle attività per l’attuazione delle azioni 
finanziate, Unità costituita per rispecchiare i criteri identificativi del progetto “Viol.A” e, nel 
contempo  raccordarli alle nuove forme organizzative interne all’Ente, Responsabile dell’Unità di 
Progetto il Direttore Dr.ssa Orietta Bocchio; 
 
VISTA la determinazione n. 1507, del 10 ottobre 2012, con la quale veniva modificata la 
composizione dell’unità di progetto, individuando nella persona della Dr.ssa Maria Angela Biscaldi 
la nuova responsabile dell’unità stessa; 
 
VISTA la comunicazione, inviata via mail il 7 settembre 2012, della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, che stabilisce il termine perentorio di 90 giorni per l’avvio 
della comunicazione delle attività  oggetto del finanziamento e quindi entro il 6 dicembre 2012, 
tenuto conto altresì che l’avvio delle attività comprende la preventiva istituzione dell’ATS, da 
costituire entro  novembre 2012; 
 
VISTI gli artt. 248-250 del D.Lgs 267/2000  - Conseguenze della dichiarazione di dissesto e 
gestione del bilancio  durante la procedura di risanamento e la relativa nota n. 3243 del 13 luglio 
2012 della Direzione Staff Economico Finanziaria; 
 
RICORDATO che, in attuazione  del disposto del comma 2. dell’art. 250 del D.Lgs 267/2000  che 
così recita: “2.Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative  ai servizi locali indispensabili, 
nei casi in cui nell’ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi 
sono previsti per importi insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, 
individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le 
ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell’ultimo bilancio approvato e 
determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli 
impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all’esame dell’organo regionale di controllo, 

http://www.pariopportunità.gov.it/


sono notificate al tesoriere.”, sono stati  individuati quali capitoli di bilancio di riferimento per 
l’iniziativa in oggetto, rispettivamente: 
 
- capitolo di entrata 20100145,  che verrà denominato “Contributo Presidenza Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento Pari Opportunità per progetto “VIOLA”, risorsa 0255 Contributo Ministeriale,   
correlato ai capitoli di spesa di seguito riportati: 
- capitolo di spesa 10108752 denominato “Azioni positive per il sostegno alle pari opportunità” – 
intervento 03 prestazioni di servizio, correlato al capitolo di entrata 20100145; 
- capitolo di spesa 10108753 “Contributi per il sostegno alle pari opportunità” – intervento 05 
trasferimenti, correlato al capitolo di entrata 20100145; 
- capitolo di spesa  10108754 -  IRAP per attività legate alle Pari Opportunità – intervento 07 - 
correlato al capitolo di entrata 20100145 
 
la cui capienza verrà appositamente modificata in sede di approvazione del bilancio di previsione 
2012 al fine di permettere: 

- l’incasso di Euro 84.075,96 sul capitolo di entrata 20100145, delle somme derivanti dal 
contributo statale di cui all’Atto di concessione del contributo per il finanziamento del 
progetto “Viol.A” stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
Pari Opportunità e il Comune di Alessandria, rappresentato dal Vice Sindaco e Assessore 
alla Salute e alle Pari Opportunità, dott.ssa Oria Trifoglio, in data 03.07.2012; 

- l’effettuazione di spese non altrimenti frazionabili in dodicesimi per la natura stessa del 
progetto e pari a: 

1) Euro 81.050,96 sul capitolo di spesa 10108753, a titolo di trasferimenti delle quote 
parte del contributo ai componenti dell’ATS; 

2) Euro 2.767,87 sul capitolo 10108752 per prestazioni di servizio; 
3) Euro 257,13 sul capitolo 10108754 a titolo di  IRAP; 

 
RILEVATA la necessità di dare comunque attuazione al progetto “Viol.A” rispettandone in toto i 
criteri, le modalità di svolgimento, il budget e le tempistiche approvate dal Dipartimento per le Pari 
Opportunità;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 
 

- dal Direttore incaricato Direzione Famiglia e Solidarietà Sociale Dr.ssa Rosella Legnazzi in 
ordine alla regolarità tecnica: favorevole; 

- dal Direttore Direzione Staff Economico Finanziaria Dr. Antonello Paolo Zaccone in ordine 
alla regolarità contabile: favorevole; 

 
con voti espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE che la premessa è parte integrante del dispositivo della presente 
deliberazione; 

2)  DI APPROVARE formalmente il progetto “Viol.A – Prevenzione e contrasto di tutte le 
forme di violenza di genere”, comprensivo di budget e piano dei conti, posto agli atti 
d’ufficio; 

3) DI DETERMINARE, al fine di agevolare l’adozione dei conseguenti atti di gestione  degli 
elaborati progettuali, l’individuazione del capitolo di entrata, della capienza di Euro 
84.075,96, pari all’importo complessivo del contributo, cap. n. 20100145 che verrà 
denominato “Contributo Presidenza Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità per progetto “Viol.A”, correlato con i corrispettivi capitoli di spesa del Centro di 
costo 3330P, pari a: 

 
-Euro 81.050,96 capitolo di spesa 10108753 “Contributi per il sostegno alle pari opportunità” – 
intervento 05 trasferimenti, correlato al capitolo di entrata 20100145; 
-Euro 2.767,87 capitolo di spesa 10108752 “Azioni positive per il sostegno alle pari 
opportunità” – intervento 03 prestazioni di servizio, correlato al capitolo di entrata 20100145; 



-Euro 257,13 sul capitolo 10108754 “IRAP per attività legate alle pari opportunità” a titolo di  
IRAP correlato al capitolo di entrata 20100145; 
 
4) DI DICHIARARE che le spese relative all’attuazione del progetto non sono frazionabili in 

dodicesimi e che pertanto è necessario allocare  presso gli stessi capitoli il totale delle somme 
previste, al fine di permettere la piena operatività di progetto così come richiesto dalla 
comunicazione via mail del 7 settembre 2012 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le Pari Opportunità; 

 
5) DI ASSEGNARE i capitoli sopracitati al Direttore Direzione Famiglia e Solidarietà Sociale 
Dr.ssa Maria Angela Biscaldi Responsabile dell’Unità di progetto intersettoriale finalizzata al 
coordinamento delle attività per l’attuazione delle azioni finanziate; 

 
con successiva votazione unanime espressa in forma di legge, 
 

D I C H I A R A 
 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c 4, del D.Lgs 
267/2000. 

 
 
 
 
 
     



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile della DIREZIONE FAMIGLIA E SOLIDARIETA’ SOCIALE, Dr.ssa Rosella 
LEGNAZZI in sost. Dr.ssa BISCALDI, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 ottobre 2012 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Antonello Paolo ZACCONE, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 ottobre 2012 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Prof.ssa Maria Rita 

 
 
 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 FORMICHELLA Dr. Giuseppe 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  22 ottobre 2012 con pubblicazione numero 2435 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Patrizia Moggiati 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  02 novembre 2012, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


